P. VERGILI MARONIS

OPERA

IN USUM SCHOLARUM

RECOGNOVIT

OTTO RIBBECK.

PRAEMISIT DE VITA ET SCRIPTIS POETAE
NARRATIONEM.

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI

MDCCCLXXII.

PRAEFATIO.

Bibliopolae honestissimi, qui praeter maiorem editionem vili pretio parabile exemplar rescensionis meae extare voluit, rationes magis quam meas in curando hoc libro secutus sum. qui cum scholarum potissimum eorumque hominum usui destinatus sit, qui criticae operae sarcinis non impediti carmina poetae ad fidem optimae memoriae emendata et in probabilem ordinem redacta legere legendoque gustare velint, textum proposui non prorsus eundem qui in maiore editione expressus est, sed et novis coniecturis, quas maximam partem in prolegomenis nuper defendi, aliquotiens mutatum et in orthographico genere partim ad nostri aevi consuetudinem quantum salva antiquitatis fide fieri poterat accommodatum, partim sicubi meliora dies docuerat reformatum. varias autem lectiones addidi nullas, qui nec meas ipse copias despoliare meum putaverim nec eorum consilium probem, qui frustulis nescio quibus suppellectilis criticae delibatis litterarum nostrarum studiis satis fieri posse sibi persuaserunt. nam sic animum induxi, nec omnium communem esse criticam artem nec exerceri cum fructu posse nisi pleno adhibito instrumento. ne recentioris quidem ullius exemplaris, velut Hirzeliani aut Weidmanniani, a nostro discrimina enotare aut aecum aut utile habebam: nam neque crumenae empturorum ut duos vel tres pro uno libro parare possint consulere placebat nec de diversa lectione recte iudicari potest nisi antiquorum testium memoria cognita. quam de maioribus Vergilii carminibus plenam exposui cum in editione maiore tum in prolegomenis criticis; de minoribus propediem accu-

rate testabor in editionis maioris volumine quinto, quo appendicem Vergilianam comprehendam, sed nova ne aut superbius sprevisse aut negligentius ignorasse videar, quae in nuperrima editione 'delectu' illa 'variae lectionis' instructa Ladevicus contulit ad emendandum textum haec expiscatus sum, quorum in meis commentariis mentio nondum facta sit. in ecl. VIII 11 coniecit *in te desinam*; ge. IV 244 spurium videre dubitanter significavit; 447 *me pro te* scribendum esse suspicatus est; Aen. I 8 Scioppii coniecturam *laesa* et III 579 sq. Meisteri *Aetna inposita* in textum recepit. ex quibus mihi tamen nihil probatur. quae autem in opusculorum textu vel adnotationibus propria viri docti sunt, hic ut cetera omnia sciens taceo.

Notis criticis, quales Valerius Probus Vergilio suo adposuit, vel ornandi vel onerandi hunc librum consilio abstinui, ne scrupulorum mole in medium coniecta absterre magis lectorum animos quam allicere viderer; quamquam prorsus illis carere non potui. nam notanda erant et quae secundis curis a poeta addita nec in ordinem satis bene inserta esse conicio et ad dittographias animus advertendus et expellenda erant interpolamenta. ergo quae ipsum poetam exemplari suo addidisse suspicor, stellulis * distinxi, ab aliis interpolata uncis [] inclusi, dittographias uncis stellula auctis * [] notavi.

Praemisi quam exoptaverat redemptor de vita et scriptis Vergilii commentationem, quam ut sua quadam dote etiam doctis hominibus commendarem testimoniorum antiquorum copia ut volui quidem integra instruxi. sed multa quae in prolegomenis nuperrime copiosius tractavi hic breviter adumbrare vel tangere satis habui; de minoribus carminibus quae Vergilii nomine feruntur propediem in appendicis prooemio disseram. artem vero et stilum, ingenium et doctrinam poetae digne laudandi atque enarrandi alium spero locum magis idoneum mox datum iri.

Indicem nominum Christianus Lütjohann Ploenensis confecit.

DE VITA ET SCRIPTIS P. VERGILII MARONIS NARRATIO.

De vita et scriptis Vergilii narraturis imprimis auctores nominandi sunt antiquissimi L. Varius (Quintil. X 3, 8) et C. Melissus, Maecenatis libertus (Donatus vitae p. 58 5 R.), et si qui alii 'amici familiaresque' '*de ingenio moribusque*' poetae commentati sunt (Gellius XVII 10: vide prolegg. mea critica p. 88 sq.). mox cum *obtrectatores*, maxime qui 'vitia' eius persecutus est *Herennius* (Donatus vitae p. 65, 21), calumniis memoriam optimi viri polluissent, Q. Asconius Pedianus extitit, qui quamquam viginti fere post mortem Vergilii natus (circa annum 756), tamen testibus usus optimis cum illis, quorum nomina supra memoravimus, tum aliis maioribus natu hominibus, qui vivum etiam poetam novissent sermonibusque qualis fuisset narrare solerent, libro *contra obtrectatores Vergilii* scripto et mores et artem eius ita defenderet, ut ne temporum quidem, quibus singula poemata elaborata editaque essent, notationes argumentorumque enarrationem neglegeret (vide prolegg. p. 89. 100 sqq.).

Novit autem Vergilium ab Ovidio (ex Ponto IV 16, 11 sq.) modice laudatus poeta epicus et elegiacus *Iulius Montanus*, cuius de suavissima illius voce dictum quoddam (in Donati vita p. 61, 6 R.) non dubito quin idem Seneca rhetor tradiderit, qui eiusdem Montani de Vergilianis versiculis quibusdam iudicium in controversiarum libro VII p. 195 B. commemoravit. tradidisse autem facile potest in deperdito aliquo harum ipsarum controversiarum libro¹⁾. praeterea videtur Asconius usus esse *Cornelii (Galli*, ni fallor, familiarissimi Vergilio poetae) vel carmine vel prosa ora-

¹⁾ Cf. quae de Aurelio Fusco Vergilii imitatore narrantur p. 20 sq. B. apud philosophum Senecam non recte quaesivit H. Hagen in adnot. ad Donati l. 1.

tione scripto quodam commentario, quo is aenigma ecl. III 106 propositum ipso Marone auctore explicaverit (vide prolegg. p. 97 sq. et H. Hagenum ad scholl. Bern. praefantem p. 712 sq.).

Ex ceteris poetae aequalibus C. Iulius Hyginus, Augusti libertus, qui doctos 'in Vergilium' (Gellius I 21) vel 'de Vergilio' (idem XVI 6, 14) commentarios fecit, numquid de vita quoque exposuerit nescimus, nisi forte illam de Nolae memoria in ge. II 225 oblitterata fabellam ad eius auctoritatem probabiliter rettulerunt homines docti (vide prolegg. 120 sq.).

Interpretum primus quantum scimus (nam de Cornuto et Aspro traditum nihil est) M. Valerius Probus vitam Vergilii quamvis breviter in hypomnematis enarravit, unde ab imperito homine vel potius plures deinceps per manus negligentissime excerpta videtur esse quae nunc 'de commentario Valeri Probi sublata' circumfertur misere mutilata illa quidem, uno etiam errore turpissimo inquinata¹⁾, sed excepto qui extremis adsutus est panno de 'Servii Mauri' epigrammate (cf. Reifferscheidii quaestt. Sueton. p. 398) interpolamentis vanisque fabellis libera, quamquam virtutibus propriis praedita prope nullis. nec bucolicon prolegomena quae secuntur eodem nomine illustrata quamvis manifestis inscitiae vere barbarae maculis deturpata nihil habent quod ad Berytii auctoritatem probabiliter possit referri.

Probi ex commentario etiam tunc integro ceterisque ex fontibus, maxime autem ni fallor ex Aesonii libro Suetonius *de viris illustribus* scribens vitam Vergilii concinnavit, quam saeculo quarto medio Aelius Donatus obiter retractatam a se²⁾ commentario suo praeposuit, quo factum est ut bonae frugis plena de Vergilio memoria nobis quoque servata sit. quam resectis additamentis quae ex Servii commentario petita sunt et medii aevi ineptiis, quae in noviciis exemplaribus³⁾ genuinò textui aspersa

¹⁾ Cf. Alexander Riese 'de commentario Vergiliano qui M. Valerii Probi nomine circumfertur' p. 24 quaeque ipse in Fleck-eiseni annalibus philol. a. 1863 p. 351 sqq. dixit putavi.

²⁾ Cf. Reifferscheidius quaestt. Sueton. 401, cui oblocutus Riesius l. l. mere repetitum a Donato Suetonii commentarium esse non contendisset, si accuratius verba illius perlustravisset.

³⁾ in Bernensi codice 527 saeculi XIV—XV et in excusis libris: vide Hagenum l. l. p. 680.

P. Danielis primus inter editores spreverat, ad codicum fidem recensuit Augustus Reifferscheidius in libro quo Suetonii praeter Caesarum libros reliquias collegit p. 54 sqq. postque eum denuo H. Hagen, qui scholiis Bernensibus iterum a se editis praemisit in annalium philologicorum supplementis vol. IV p. 734 sqq.¹⁾, ipso Suetonii libro usus discipulus Donati S. Hieronymus additamentis ad Eusebii chronicon pauca inde excerpta inseruit, Donati autem commentariolum in versus rededit Prisciano antiquior Phocas grammaticus urbis Romae, qui in fine truncati ad nos pervenerunt: extant in eodem libro Reifferscheidiano p. 68 sqq. (cf. eiusdem quaestt. Suet. p. 403 sq. et quae M. Hauptius in Hermetis vol. I p. 41 monuit).

Post Donatum Maurus Servius Honoratus quoque, notissimus poetae nostri interpres, vitam eius adumbravit, unde excerpta et per commentarium passim dispersa frustula quaedam extant. nam quae nunc in nonnullis codicibus praemissa scholiis legitur eruditissimo grammatico parum digna videtur²⁾. denique in *Bernensibus* duobus (172 et 167) libris et in *Monacensi* et *Reginensi* exigui, sed tamen non prorsus nullius pretii vita extat, quam post Reifferscheidium (p. 52 sq. in margine) ad Bernensium fidem repetiit Hagenus l. l. p. 745.

¹⁾ Huius libri accuratissimi nunc dum typhothetarum errores corrigo plagulae priores novem beneficio auctoris transmissae sunt.

²⁾ Reifferscheidii quidem ementitam esse vitam illam Servii nomen indicantis argumenta duo in qu. Suet. p. 399 prolata elevavit Hagenus l. l. p. 682 adn.: pannum illum Probianae vitae adsutum non ex ipsa Serviana, sed ex Donatiana, quam interpolator falso pro Serviana habuerit, fluxisse; perversam autem de morte Vergilii memoriam deesse in libris Servii Bern. 167 et 363. sed praeter totius commentarioli indolem ac stilum notanda sunt quae in prolegomenis bucolicon p. 97 leguntur 'et dicit Donatus, quod etiam in poetae memoravimus vita, in scribendis carminibus naturalem ordinem secutum esse Vergilium.' quae in nostra hodie non reperiuntur. plenius enarratam in commentarii Aeneidis prooemio respiciunt paulo supra p. 96 haec: 'poetae vitam in Aeneide diximus.' ceterum ex codicibus Parisino n. 7959 (P), Bernensi n. 363 (B), Cassellano (C) lectiones excerptas liberalitate qua solet mihi commodavit Gustavus Thilo.

Natus est P. Vergilius Maro¹⁾ Idibus Octobribus anni 684/70 Cn. Pompeio Magno M. Licinio Crasso consulibus²⁾ in pago, qui aberat a Mantua milia passuum XXX, Andibus³⁾. parentibus ortus est modicis patre mercenario⁴⁾, matre Magia Polla,

¹⁾ Indoctorum hominum magistrorumque ridiculam contumaciam, qui praedilectam a pueris nominis *Virgilius* formam ab impiis novarumque rerum studiosis eripi sibi lamentantur, argumentis testimoniisque delenire pudet taedetque postquam ante hos quadringentos prope annos Angelus Politianus in miscellaneis verum docuit. quod et titulis tam liberae reipublicae quam priorum post Christum saeculorum omnibus fere et codicum antiquissimorum fide et Graecorum scriptorum qui Οὐεργίλιος vel Βεργίλιος scribere solent consuetudine satis superque confirmatur.

²⁾ Suetonii de poetis fragm. XXV ex Hieronymi chronico excerptum editionis Reifferscheidianae p. 43. cf. Phlegontis δλυπιονικῶν καὶ χρονικῶν ἀναγραφῆ apud Photium cod. 97 p. 84 a 18, Probi vita apud Reiff. p. 52, 5 sqq., Donati p. 54 11, Bernensis. natalicia Phocas v. 21 sq. sic circumscibit: 'quo tempore Chelas iam mitis Phaeton post Virginis ora recepit.' Idus Octobres inter festos dies poetis consecratos fuisse Heynius adnotavit collatis Martialis XII 67 Avsonii idyll. V 25 Plinii epist. III 7, qui de Silio Italico haec tradidit: 'multum ubique librorum, multum statuarum, multum imaginum, quas non habebat modo, verum etiam venerabatur, *Vergilii ante omnes, cuius natalem religiosius quam suum celebrabat, Neapoli maxime, ubi monumentum eius adire ut templum solebat.*' fallitur chronicon Paschale, ubi Ὀρθησιου καὶ Μετέλλου, h. e. anno 685 natus dicitur poeta.

³⁾ Pagum recte dicunt Hieronymus l. l. et Donatus, vicum Probi excerptor: Mantuanus in vita Bernensi appellatur poeta, et celebrat ipse Mantuam patriam ge. III 10 sqq., Tuscam autem Mantuae originem Aeneidis X 200 sqq. memor Phocas v. 5, qui in sapphici carminis v. 22 'vatem Etruscum' appellat. cavillans 'Venetum' dicit Euangelus apud Macrobius Sat. V 2, ad quem conferri iubent Sidonii ep. IX 15, 47 'Venetam lacessat ut favore Mantuam.' Servius quoque in vita 'fuit civis Mantuanus, quae civitas est Venetiae.' fuit enim ab Addua ad orientem versus Venetia.

⁴⁾ 'patre rustico' Probus l. l. 'patre, quem quidam opificem figulum, plures Magi cuiusdam viatoris initio mercenarium, mox ob industriam generum tradiderunt' Donatus. 'huic genitor figulus, Maro nomine, cultor agelli, *Vt referunt alii, tenui mercede locatus. Sed plures figulum. quis non miracula rerum Haec stupeat? dives partus de paupere vena Emicuit: figuli soboles nova carmina finxit.*' Phocas v. 6 sqq., qui acuminis causa lepidiori fabellae plures testes accessivisse videtur: cf. Reifferscheidii quaest. Suett. p. 403.

filia Magii viatoris¹⁾, qui Maroni patri ob industriam et probitatem filiam in matrimonium dederat²⁾, prodigiorum, quibus nascentis poetae flos ac virtus indicata fuisse fertur, ineptias mittimus³⁾. sed subito partu editus esse traditur in fossa, dum mater cum marito rus propincum petebat⁴⁾. tenui primum facultate nutritum⁵⁾ mox aucta per industriam recula⁶⁾ Cremonam pater duodecim annorum puerum anno 696 deduxit, ubi is litterarum elementis instrueretur⁷⁾. fuit Cremona inde ab anno 536/218 colonia Latina, facta deinde lege Iulia a. 664/90 municipium, ut prae aliis puerilia saltem litterarum studia coluisse iure existimetur. sumpta deinde anno 699/55 aetatis suae XV isdem illis iterum consulibus quibus natus erat, die natali suo, quo ipso Lucretius poeta

¹⁾ 'matre Magia Polla' Probus. 'mater Virgilio fertur Maia' (Magia Reifferscheidius) Philargyrius ecl. III 62; item schol. Bern. ad eundem l., qui *Maiam* matrem etiam ad ecl. V 22 commemorat. 'mater Polla fuit Magii non infima prote' Phocas v. 11. 'ortus est patre Marone (sic Guelf. I, Virgilio BC, figulo P), matre Maia' Servius in vita.

²⁾ Donatus laudatus in adn. 4. p. VIII 'quem socerum probitas fecit iam clara Maroni' Phocas v. 12.

³⁾ 'praegnans eo mater somniavit enixam se laureum ramum, quem contactu terrae coaluisse et excrevisse ilico in speciem maturae arboris refertaeque variis pomis et floribus ferunt infantem ut sit editus neque vagisse et adeo miti vultu fuisse, ut haud dubiam spem prosperioris geniturae tam tum daret. accessit aliud praesagium, si quidem virga populea more regionis in puerperis eodem statim loco depacta ita brevi evaluit tempore, ut multo ante satas populos adaequavisset; quae arbor Vergilii ex eo dicta atque etiam consecrata est summa gravidarum ac fetarum religione et suscipientium ibi et solventium vota' Donatus p. 55. quae versibus exornavit auxitque Phocas 13—38. somnium matris Philargyrius quoque et scholiasta Bernensis ad ecl. III 62 tangunt. ceterum cf. Reifferscheidii quaest. Suetonn. 404.

⁴⁾ 'ac sequenti' (somnia) 'luce cum marito rus propinquam petens ex itinere devertit atque in subiecta fossa partu levata est' Donatus l. l. (*levata* Sang. *levata* Pithoeanus, *leviata* Bern. Regin.).

⁵⁾ Probi verba sunt.

⁶⁾ 'egregieque substantiae silvis coemendis et apibus curandis auxisse reculam' (patrem tradiderunt). Donatus p. 54, 10.

⁷⁾ 'Vergilius Cremonae studiis eruditur' (a. 696) Hieronymus Ol. 180, 3. 'initia aetatis Cremonae egit usque ad virilem togam' Donatus p. 55, 13.

vita decessit, toga virili¹⁾ Mediolanum transgressus paulo post anno 701/53 Romam venit²⁾.

Ibi primum rhetoricam exercuit apud *Epidium* oratorem³⁾, quem praeter alios M. Antonii et Caesaris Octaviani praeceptorem fuisse cum adfirmet Suetonius de gramm. et rhet. 28 (4), non improbabile est Octaviano iam tum consuetudine aliqua innotuisse adulescentem. sed ad forensia negotia vel corporis imbecillitate minime natum 'felicitas', ut ait Seneca⁴⁾, 'ingenii in oratione soluta reliquit', tardissimum etiam in sermone ac paene indocto similem⁵⁾. ergo causam apud iudices unam omnino egit nec amplius quam semel⁶⁾.

Quo maiore incensus cupiditate naturae arcana perscrutandi ad philosophiam se applicavit, magistro usus *Sirone* Epicureo, Ciceronis quoque familiari, cuius disciplina una cum *Alpheno Varo* imbutus est⁷⁾. extant iambi Catulliano stilo digni (catal. VII),

¹⁾ Donatus p. 55, 14.

²⁾ 'Vergilius sumpta toga Mediolanum transgreditur et post breve tempus Romam pergit' (a. 701) Hieronymus Ol. 181, 4. 'Cremona Mediolanum et inde paulo post transit in urbem' Donatus p. 55, 17, ubi vulgata 'Neapolim transit' habet. inde apud Servium in vita legitur 'diversis in locis operam literis dedit; nam et Cremonae et Mediolani et Neapoli studuit.' Mediolani quam foreant studia narrat Plinius ep. IV 13.

³⁾ 'ut primum se contulit Romam (romae eodd.), studuit apud Epidium oratorem cum Caesare Augusto' vita Bernensis. 'cum iam summis eloquentiae doctoribus vacaret, in belli civilis tempora incidit' Probianae vitae excerptor.

⁴⁾ Exc. controv. III p. 361, 14 B.

⁵⁾ C. Melissi apud Donatum p. 58, 5 verba sunt: cf. prolegg. 58. 89.

⁶⁾ Donati l. l. verba.

⁷⁾ 'tum tibi Sironem Maro contulit ipsa magistrum Roma potens proceresque suos tibi iunxit amicos: Pollio Maecenas Varus Cornelius ardent, Te sibi quisque rapit, per te victurus in aevum' Phocas v. 63 sqq. 'vult exequi sectam Epicuream, quam didicerat tam Virgilius quam Varus docente Sirone' Servius ad ecl. VI 13. 'ex maiore autem parte Sironem magistrum suum Epicureum sequitur' idem ad Aen. VI 264. cf. schol. Veron. ad ecl. VI 9 p. 74, 5 K. 'fuit autem Varus condiscipulus Virgilii, quem fraterno amore dilexit' schol. Bern. ad ecl. VI 11. allegorista inperitus finxit quae ibidem ad v. 13 adnotantur: 'hos' (Chromin et Mnasyllum) 'pro condiscipulis Virgilii accipere debemus, Varo scilicet et Tucca,

quibus ut philosophiae portum petens et in 'docta dicta' magni Sironis toto animo conversus valere iubet et rhetorum inanes ampullas et scholasticorum, h. e. grammaticorum nationem 'pingui madentem' et vero dulces camenas, quas quod rogat ut 'pudenter et raro' chartas eius revisant, lasciviori potissimum carminum generi, cui solebant elegantiores homines ad Catulli Calvique exemplar indulgere, adulescens illis quidem annis operam dedisse videtur¹⁾.

Nec umquam deposuit philosophiae studium, cuius et fructus in carminibus reliquit suavissimos (ecl. VI 31 sqq. ge. III 219 sqq. Aen. I 742 sqq. VI 724 sqq.) et laudes cecinit in ge. II 475 sqq. quid quod absoluta Aeneide reliquam vitam totam ei dedere constituerat²⁾, sive meditando et legendo sive quod olim optaverat poemate ad Lucretii exemplum 'caeli vias et sidera' universamque rerum naturam explicaturus. quam ut totam cognosceret medicinae quoque ac maxime mathematicae operam dedit³⁾, ac ne horum quidem studiorum in carminibus indicia desunt⁴⁾.

Poesin ut puer auspicatus esse fertur scripto in Ballistam, ludi gladiatorii magistrum, disticho

monte sub hoc lapidum tegitur Ballista sepultus:
nocte die tutum carpe viator iter⁵⁾,

qui poetas quasi Silenum petierunt scribere bucolica.' Siron (Cei-puvv) nominis formam vindicavit Hauptius Herm. I p. 40 sq.

¹⁾ 'inter quos' (qui versus parum severos fecerunt) 'vel praecipue numerandus est P. Vergilius, Cornelius Nepos, et prius Attius Enniusque' Plinius epist. V 3, 6. ceterum de hoc poeseos Maronianae genere alio loco propediem disseram.

²⁾ 'ut reliqua vita tantum philosophiae vacaret' Donatus p. 62, 16 R.

³⁾ Donatus p. 58, 3 R.

⁴⁾ Mathematicam et astronomiam tangit ecl. III 40 sq. ge. I 32 sqq. 204 sqq. 231 sqq., medicinam in georgicon libro III, maxime v. 478 sqq.

⁵⁾ 'poeticam puer adhuc auspicatus in Ballistam (ballistam Bern. Sang.) ludi magistrum ob infantiam atrociorum coopertum lapidibus distichon fecit: monte' e. q. s. Donatus p. 58, 6. 'primum ab Virgilio hoc distichon factum est in Ballistam latronem: monte' e. q. s. Servius p. 1 (Virgilio om. P.). pro litteratore habuit Ballistam Phocas v. 41 sqq.: 'tum Ballista rudem lingua titubante receptum Instituit primum; quem nox armabat in umbris Grassari solitum: crimen doctrina tegebat. Mox patefacta viri pressa est audacia saxi.' e. q. s. lanistam fuisse multo probabilius statuit qui

ita ne adulescens quidem neglexit. annos XVI natus, h. e. anno 700/54 *culicem* poema composuerat, de quo mox alio loco accuratius disseremus³⁾. nec probabile severiora studia ingeniosum iuvenem Romae adeo a musis avocavisse ut intra annos XII nulla carmina faceret. nam etsi quo magistro poeticae artis tunc usus sit dici nequit⁴⁾, tamen postquam urbem ingressus est anno 701, in poetarum partim seniorum partim aequalium coetum amplissimum mox receptum esse statuerim. mortui quidem paulo ante erant a. 699 Lucretius, paulo post 702 Catullus, sed vivebant etiam huius sodales *Licinius Calvus* (+ ante 708), *Cornificius Gallus* (+ 713), *C. Helvius Cinna* (+ post 714), hisque maior natu *Valerius Cato* 'grammaticus, Latina Siren', qui, ut Suetonii de gramm. 11 verbis utar, 'docuit multos et nobiles visusque est peridoneus praeceptor ad poeticam petentibus', annorum tum fere XXXV; huic prope aequalis

apud Donatum 'ludi [gladiatorii] magistrum' interpolavit, ut est in Bernensi cod. 527 et in vulgata: cf. Hagen l. l. p. 680 et Hauptius Herm. I p. 41 sq.

¹⁾ Donatus p. 58, 12 R. (annorum XV Sang.) Phocas v. 60. 'ut praefatione quadam aetatem et initia sua cum Vergilio comparans' (Lucanus) 'ausus sit dicere: "et quantum mihi restat ad culicem!"' Suetonius p. 50, 6 R. 'haec primo iuvenis canes sub aevo Ante annos culticis Maroniani' Statius silv. II 7, 73 sqq. cf. idem in praef. ad silv. I, Martialis VIII 56, 20, XIV 185.

²⁾ *Parthenii* grammatici num in Graecis litteris disciplina usus sit non satis constat. quem, postquam anno 681 expugnata bello Mithridatico patria urbe Nicaea Romam captivus deductus sit, anno 690 Neapoli Graeca Maronis studia rexisse Meinekius anal. Alex. 257 parum probabiliter statuit. tunc enim etiam in paterno agro puerulus Maro bulla cinctus lusit, obscura autem nec omni dubitatione exempta Macrobbii Sat. V 17, 18 verba sunt 'versus est *Parthenii*, quo grammatico in Graecis *Vergilius* usus est.' nam haec ipsa 'quo . . . usus est' et erasa sunt in Parisiensi P, nec satis cum dicendi consuetudine Macrobiana videntur conciliari posse (vide Iani adnotationem, qui haec coniecit 'quo γραμματικῶς in georgicis V usus est', nisi forte omnino expellendum sit 'grammatico'). nec Gellius IX 9, 3. XIII 27 quidquam testatur nisi aemulatum esse Vergilium quosdam *Parthenii* ut Homeri Hesiodi Apollonii Callimachi Theocriti versus. nec quod Moretum *Parthenii* imitatus esse dicitur a scholiasta Ambrosiano (cf. Meinekius anal. Alex. 272), inde praeceptore usum esse sequitur.

Furius Bibaculus (natus a. 655, mortuus non ante 736), praeterea tricenarii fere *Varro Atacinus* (natus a. 672, + post 707) et *L. Varius Rufus* (natus a. 672, + post 737), a quo memoria separari non potest quamvis minus clarus *Plotius Tucca*. neque *Quintilius Varus*, Catulli sodalis, ab horum aetate multum abfuisse putandus, siquidem anno 730 non praematura morte defunctus est. quo aliquanto iunior fuit *Asinius Pollio* (natus 678, + 757), Cinnae amicus et patronus. quot annos tum habuerit *Domitius Marsus* nescitur, sed vixit ultra mortem Tibulli, qui paulo post Vergilium decessit. plane aequalis nostri fuit *Cornelius Gallus* (685 — 728), paulo fortasse minor natu *Aemilius Macer* (+ 738), puer *Horatius* (natus 689), infantiam vix transgressus *Tibullus* (natus inter annos 695 et 700), nondum nati *Propertius* (n. circa 703) et *Ovidius* (n. 711). ac populares nostri poetae inter hos fuerunt *Furius Bibaculus* et *Quintilius Varus* Cremonenses, *Aemilius Macer* Veronensis, *Cornelius Gallus* Foroiuliensis. quorum quem postremo loco nominavi, si recte in Probi prolegomenis p. 6, 1 K. 'condiscipulus' Vergilii fuisse traditur, fortasse iam Cremonae vel Mediolani puerilium studiorum consortio iuncti fuerunt. *Quintilius Varus* Servius ad ecl. V 20 etiam cognatum Vergilii dicit; quod etiamsi ex Horatii carm. I 24 fictum sit¹⁾, certe equitem Romanum inter litteratos urbis clarum consentaneum est adulescentis cum res universas tum poetica studia et consilio et conciliandis aliorum amicitias magnopere adiuvisse. nec dubito quin elegantissimi et integerrimi iudicii familiari, cuius inter virtutes 'incorrupta fides nudaque veritas' insignes erant (Hor. l. l.), Vergilius pariter ut Horatius (cf. a. p. 438 sqq.) quidquid scripserat carminum priusquam edere recitaverit²⁾. *Aemilium* quoque *Macrum* amicum eius fuisse satis constat³⁾, quamquam ubi cognoverit, Romaene an in Gallia transpadana, nescimus. at a Furii Bibaculi consuetudine abhorruisse

¹⁾ Cf. Acron ad Hor. l. l. v. 1 'quidam autem fratrem Vergilii hunc volunt esse.'

²⁾ Cf. L. Schwabii quaest. Catull. 289 sqq. 'hic erat *Quintilius Varus* Cremonensis, amicus Vergilii, eques Romanus' Porphyrio ad Hor. a. p. 438. 'Quintilius Cremonensis Vergilii et Horatii familiaris moritur' (a. 730) Hieronymus.

³⁾ 'haec ecloga in personas' (duas add. Hagen) 'divisa est, Vir-

videtur cum propter acerbum mordacissimi hominis ingenium, mitissimis Maronis moribus minime conveniens, tum quia Caesarem acerrimus exagitator certe eorum qui Maecenatis et Octaviani familiares habebantur usum declinavisse statuendus est.

Neque cum Calvo aut Varrone Atacino ullum commercium habuisse traditur, quorum ille iam ante a. 708, nec multo post Catullum mortuus est, hic quamvis a Vergilio dum Aeneida componebat minime contemptus, tamen initio saeculi octavi neque constat num omnino Romae fuerit et veterum qui dicuntur poetarum ordini ita ascriptus fuit, ut ne Graecas quidem litteras tum calleret. sed Vergilius a Graecorum, maxime Alexandrinorum poetarum imitatione diligentissima profectus inter Romanos primae artis suae aetate maxime admiratus est *Cinnam*, Smyrnae auctorem eruditissimum, et *Varium* (ecl. IX 35), cuius de morte Caesaris poema tunc illustre fuisse conicio, et *Pollienem* (ecl. III 86. VIII 10), qui 'nova carmina', h. e. ad novam artis regulam eliminatas tragoedias 'Sophocleo dignas cothurno' faciebat. sed huic innotuisse vix potest ante annum 706, quo redux Pollio ex bello Pharsalico Romae adversatus est Dolabellae (Plut. Anton. 9). ceterum nescimus quam diu poeta noster dum studiis intentus erat in urbe commoratus sit, quando redierit ad parentes quamque assidue vel quibus vicibus intra hos annos in agro paterno otio fructus sit.

Probabile tamen est Romae eum fuisse, cum magno ut solent nondum adulta ingenia conamine post minora quaedam carmina, quorum certa memoria perit, *res Romanas* sive *gesta regum Albanorum* epico poemate narrare coepit, sed mox omisit non tam nominum asperitate puto deterritus quam et Ennianae, cuius ipse vestigia pressurus erat, artis vel ruditatis fastidio et

gilit scilicet et Aemilii Macri; fuit enim et ipse poeta Vergilio amatissimus. qui? (Eusebius dicit: Hagen) 'Aemilius Macer Veronensis in Asia moritur' schol. Bern. ad ecl. V arg. sumpta autem sunt haec extrema 'Aemilius . . . moritur' ex Hieronymo. 'Mopsus vero Aemilius Macer Veronensis poeta, amicus Vergilii' Servius ad ecl. V 1. quodsi annorum saltem rationem habuissent allegoristae, versu huius eclogae quarto, ubi maiorem se Menalcandicit Mopsus, Vergilio Macrum minorem natu fuisse efficeretur.

quia Graecorum elegantiae tam amplo opere adsequendae se imbarem adhuc esse intellegebat (cf. ecl. VI 3 sq.)¹⁾. ergo vertendis primum Theocriti aliorumque idyllis stilum exercuit, quorum laborum cum frustula quaedam venustissima ecl. IX 23 sqq. et 39 sqq. laudet, ne integra quidem carmina latuisse, sed inter amicos tradita et recitata esse crediderim. post annum vero 711 etiam Iulii Caesaris numen propriis versibus celebravit, quorum initium in eadem ecloga v. 46 sqq. repetitur.

Sed inde ab anno eodem exeunte dum legatus Galliam transpadanam tenebat, poeta noster modo domi modo in cohorte potentis amici versatus hoc potissimum auctore poeseos genus, cuius iam pulcherrima specimina exhibuerat, prae aliis data opera colere instituit. nam edere coepit teste Asconio Pediano *bucolica* annos natus XXVIII, h. e. anno 712, intraque triennium, annis scilicet 713 — 715, perfecit atque emendavit²⁾. singulas autem eclogas in prolegomenon capite I hoc ordine se excepisse statui-mus, ut *secunda* et *tertia* edita sit ante *quintam*, post secundam et ante decimam, immo initiis propior *septima*: anni 713 aestate *prima*, autumno *nona*, quam postea insecuta est *sexta*; ineunte a. 714 orta *quarta*, paulo ante triumphum Pollionis a. d. VIII Kal. Nov. a. 715 celebratum *octava*, omnium denique ultima *decima*.

Atque Alexidis usus persona in ecloga secunda *Alexandri* pueri, quem cum rogatus a Pollione ad prandium ministrantem vidisset et propter pulchritudinem elegantiamque ingenii magnopere adamasset, dono ab illo acceperat, delicatissimas laudes ceci-

¹⁾ 'mox cum res Romanas inchoasset, offensus materia ad *bucolica* transit' Donatus p. 58, 21. 'significat aut Aeneidem aut gesta regum Albanorum, quae coepta omisit nominum asperitate deterritus' Servius ad ecl. VI 3. 'ad illud refert, quod coepisset Albanorum reges et bella describere Vergilius, sed territus insuavitate carminis desisset. Iunilius dicit.' schol. Bern. ecl. VI 5.

²⁾ 'cum certum sit eum, ut Asconius Pedianus dicit, XXVIII annos natum *bucolica* edidisse' Probus p. 7, 7 K. cf. idem p. 1, 12. Servius prolegg. bucol. p. 96, schol. Bern. ad ge. IV 565. 'tunc ei proposuit Pollio ut carmen bucolicum scriberet, quod eum constat triennio scripsisse et emendasse' Servius in vita p. 1 L. cf. Donatus p. 60, 5 Phocas v. 94 sq. vide prolegomena nostra p. 1.

nit¹⁾. mox in tertia elegantissimi et acerrimi iudicis favorem gloriatu v. 84 sq. *Bavium* (mortuum teste Hieronymo non multo post in Cappadocia, a. 719) et *Maevium* pessimos et contemptissimos non poetas tantum sed homines etiam facete castigavit v. 90 sq.²⁾, qui nisi ultro maledictis lacesissent vel ipsius lenissimum animum vel adeo Pollionem, vix tam viles animas apertis etiam nominibus odio elegantiorum hominum tradidisset³⁾. aliquanto meliorem, sed invidio nostro poetam *Cornificium* tetigisse putabatur Amyntae nomine in ecloga quinta v. 8 sq. (cf. II 39)⁴⁾, quam ille ipsam paulo post in bucolico fortasse carmine (nam in eodem tum quo Vergilius poseos genere praeter amatorium elaboravisse statuendus) hoc versiculo *hordeu qui dixit, superest ut tritica dicat*⁵⁾ (cf. ecl. V 36) cavillatus est⁵⁾. alius

¹⁾ *Alexin, quem dicunt Alexandrum: fuit servus Asinii Pollionis, quem Virgilius rogatus ad prandium cum vidisset in ministerio omnium pulcherrimum dilexit, eumque dono accepit . . . qui (Pollio) eo tempore transpadanam Italiae partem tenebat et agris praerant dividendis* Servius ad ecl. II 1 cf. schol. Bern. arg. *maxime dilexit Ceбетem et Alexandrum, quem secunda bucolicorum ecloga Alexim appellat, donatum sibi ab Asinio Pollione, utrumque non inereditum* Donatus p. 57. cf. Servius ad ecl. II 15 Martialis VIII 56 Apuleius apol. 10. vide prolegg. p. 3 sq.

²⁾ Philargyrius, schol. Bern., Servius ad ecl. III 90 idemque ad VII 21. de Maevio cf. Horatii epod. 10 et Porphyrii adnotationem. Domitii Marsi in Bavium curatorem epigramma, quod Hieronymus p. 41 servavit et scholiasta Bernensis l. l. adumbravit, post alios emendare conatus sum in mus. Rhen. XVIII p. 476, alia fortasse probabiliora in eodem volumine p. 633 sq. proposuit Buechelerus.

³⁾ Inimicos Vergilii dicunt Philargyrius, Servius, scholiasta Bernensis l. l., inter obtrectatores numerat Servius ad ecl. VII 21, quamquam vix probabile in culicem pueri poema invectos fuisse, quae Weichert de poetarum Latt. rell. 309 opinio est.

⁴⁾ *Amyntam Cornificium vult intelligere, quia conatus est contra Virgilium scribere* Servius ad ecl. II 39, schol. Bern. ad h. l. et ad ecl. V 8. Codri nomine qui Cornificium intellexerent fuisse scholl. Veron. et Bern. ad ecl. VII 26sq. traditur, scripsisse contra Vergilium post quintam demum eclogam videtur. ceterum vide prolegg. 96 sq. premens Vergilii verba *montibus in nostris* solus tibi certat Amyntas Merkelius in prolusione ad Ibin p. 365 Cornificium eius vicinum fuisse statuit

⁵⁾ Cf. Cleonius p. 1898 et prolegg. 96 sq., ubi docui Cor-

in bucolico genere rivalis poeta et in hac ecloga (v. 11) et in septima v. 22 sqq. vellicatur *Codrus*, quem etiam Valgius in elegiis Cinnae et Demodoco aequiparaverit, Vergilius tamen *proxima Phoebi versibus facere* meram per ironiam concedit: tale enim Codri amicorumque eius iudicium erat, ipse *crecens poetas iurgia et fastum et invidiam arrogantis hominis videtur expertus* esse¹⁾. ergo minime solus aut primus Sicelidas musas in Latium transtulit, sed ingenio et arte antecelluit *Euphorionis cantores*. *Anserem* amorum poetam ab Ovidio trist. II 435 iuxta cum Cinna et Cornificio et Catone laudatum cur in odio habuerit vel parvi aestimaverit, ut in ecl. IX 36 quamvis oblique tangeret, traditum non est. sed ille cum in M. Antonii Mutinam mense Martio anni 711 oppugnantis cohorte eiusque res gestas poemate descripturus fuerit, fortasse poeta noster tum temporis a senatus et Octaviani partibus stetit. ceterum vereor ne dono quoque agri Falerni ab Antonio accepti vatam animos ille irritaverit²⁾.

nificii, non Bavii aut Maevii (Servius ad ge. I 210) esse versiculum. praeterea vide prolegg. p. 2 sq.

¹⁾ *Codrus poeta eiusdem temporis fuit, ut Valgius in elegiis suis refert* Servius ad ecl. VII 22. *similiter autem hunc Codrum in elegiis Valgius honorifice appellat et quadam in ecloga de eo ait:*

*Codrusque ille canit quali tu voce canebas
atque solet numeros dicere, Cinna, tuos,
dulcior ut nunquam Pyllo profuaxerit ore
Nestoris aut docto pectore Demodoci*

e. q. s. schol. Veron. ad l. l. nam sic in Veronensi codice extare nuper in Fleckeiseni annalibus a. 1866 p. 66 testatus est Buechelerus. ariolationes hominum doctorum refutavit Ungerus (de C. Valgii Rufi poematis p. 66 sqq.): quod tamen ipse Graecum fuisse poetam contendit nec probatur Valgii epigrammate et refellitur verbis Vergilii.

²⁾ *alludit ad Anserem quendam Antonii poetam, qui eius laudes scribebat, quem ob hoc per transitum carpsit. de hoc etiam Cicero in Philippicis (XIII 5, 11) dicit: "ex agro Falerno Anseres depellantur." ipsum enim agrum ei donaverat Antonius* Servius ad ecl. IX 36, cf. glossar. Barth. p. 373 L. non multum tribuerim his: *Thyrsis vero qui vincitur Virgilii obtrectator, scilicet aut Bavius aut Anser aut Maevius [pessimi] poetae*, quae Servius ad ecl. VII 21 adnotavit. graviora Cicero l. l. *eique qui nunc Mutinam oppugnant, D. Brutum obsident, de Falerno Anseres depellantur.* Vergilii locum dubium non est quin respiciat Propertius in elegia illa III (II) 34, ubi post v. 66 hunc ordinem

Anno 713 dum in Gallia transpadana commoratur poeta, veteranorum in colonias a triumviris adsignatas inruptiones factae sunt. cumque sexaginta hominibus Cremonensium praedia sufficere non viderentur, *Octavius Musa*, limitator a Caesare Octaviano datus, fines eorum transgressus agri Mantuani vicini miserae Cremonae (cf. ecl. IX 27 sq. ge. II 198 sq.) XV milia passuum adsumpsit: quo factum est ut Vergilii quoque pater cum suis a centurione *Arrio* ex bonis expelleretur¹⁾. fuerunt tum in Gallia

conicio restituendum esse: v. 77 ('tu canis Ascræi') — 80. 67 ('tu canis umbrosi') — 76. 81 sqq. de quo disserui in scholarum universitatis Kiloniensis aestate anni 1867 habendarum indice, qui his ipsis diebus editur.

¹⁾ *Italiae ergo civitatibus diversas partes sequentibus Cremonenses et Mantuani neutri sunt auxiliati: sed hoc Augustus indignatus veteranis, quorum operam in bello habuerat, agros Cremonensium dividi iussit et si non suffecissent Mantuanos adiungi. unde factum ut Vergilius quoque agros amitteret quos sexaginta veterani acciperent* Probus p. 5. K. 'exorto civili bello Cremonenses cum ceteris eiusdem studii adversarios Augusti Caesaris adiuverunt. unde factum est ut, cum victor Augustus in eorum agros veteranos deduci iussisset, non sufficiente agro Cremonensium Mantuani quoque, in quibus erat etiam poeta Virgilius, maximam partem finium suorum perderent' (sic Hagenus: *perdidit Sang. perdidissent Bern. Par.*) 'eo quod vicini Cremonensibus fuerant.' Donatus praef. bucol. § 62. cf. Servius in vita p. 1 et in praef. bucol. p. 96 L. Phocas v. 67—81. 'alii medium clivum accipiunt . . . usque ad eum autem locum perticam militarem Octavius Musa porrexerat, limitator ab Augusto datus, i. e. per XV milia passuum agri Mantuani, cum Cremonensis non sufficeret, offensus a Mantuanis quod pecora eius in agro publico aliquando clausissent' Servius ad ecl. IX 7. huc videtur spectare quod ad v. 28 et in vita et in praef. bucol. II. II. apud Servium adfirmatur 'non propter civium culpam, sed propter vicinitatem' Mantuanis agros ademptos esse: Phocas quoque v. 80 'Mantua tu coniuncta loco sociata periculis. Non tamen ob meritum: miseram vicinia fecit?' sic enim interpungenda sunt. illud quod Servius tetigit copiosius, sed parum luculente narratur auctore Iunilio, h. e. Innio Philargyrio in scholiis Bernensibus ad ecl. VIII 6: 'huc' (Asinio Pollioni) 'post victum Antonium apud Perusiam successor datus est Asfenus Varus, qui iratus Mantuanis agros eorum parti Cremonensium iunxit. causa autem iracundiae haec fuit. Octavius Musa enim, civis Mantuanus idemque magistratus, cum tributum ab Augusto fuisset indictum, pecora Vari capti pignori tamdiu in foro clausa tenuit (nam Varus possessor

transpadana et *Asinius Pollio* ut diximus legatus et *Cornelius Gallus*, cui a IIIviris exigendi pecunias ab eis municipiis, quorum agri in illa regione non dividebantur, munus mandatum erat¹⁾. his igitur auctoribus inter ceterorum supplicum multitudinem Romam se contulit poeta, ubi amicorum potentium interventu impetravit, ut Octavianus non inmemor fortasse communis apud rhetorem disciplinae sua Maronibus restitutum iri promitteret²⁾.

Et reduci Andes postquam redditus est ager, in *prima* ecloga gratias Octaviano maximas ita dixit, ut quantopere simile beneficium ceteris quoque Mantuanis exoptaret, introducta misera Meliboei fugientis patriam persona significaret. at exorto ex-

Mantuanus erat), donec inedia morentur, unde molestum Mantuanis super amittendis agris intulit Varus; Virgilio tamen pepercit, quoniam condiscipulus eius fuerat. quae sic tantum ad aliquam probabilitatem redigi et cum Serviano scholio conciliari possunt, ut statuatur Alphenus Varus 'Mantuanus idemque magistratus,' quaestor fortasse, cum tributum indictum solvere nollent Mantuani, pecora civis ex locupletissimis Octavii, quae in agro publico pascabant, pignori cepisse, quibus inedia interemptis iratus Octavius postea Mantuanorum agrum Cremonensi adiunxerit. nam Varus omnino IIIvir agris adsignandis tum non fuit: ergo Bernensis scholiasta Vari et Octavii nomina ita confudit, ut ubi Varum dicit Octavius, ubi Octavium Varus intellegendus sit. cumque anno demum 712 provincia esse desierit Gallia cisalpina, quamquam iam anno 705 transpadanis quoque civitas Romana data est, fortasse intra hos ipsos annos lis illa de tributo solvendo orta est. Octavium autem Musam inter familiares poetae fuisse probabile fit catal. XIII. XIII, culicis v. 1 et 25, id quod alio loco mox demonstrabo. ceterum cf. prolegg. p. 4 sqq. de *Arrio* inprimis memorabile testimonium Servii ad ecl. I 48: 'nam a monte usque ad lacum et inde usque ad arborem quandam fuerat *Arrio* donata possessio', reliqua vide infra.

¹⁾ Servius ad ecl. VI 64.

²⁾ 'insinuatus Augusto per *Cornellium Gallum*, condiscipulum suum, promeruit ut agros suos reciperet' Probus p. 6 K. Meliboeus in ecl. I pro *Cornelio Gallo* temere habetur apud Servium. 'perdito ergo agro *Virgilius* Romam venit et potentium favore meruit ut agrum suum solus reciperet' Servius praef. bucol. 'amissis ergo agris Romam venit et usus patrociniis *Pollionis* et *Maecenatis* solus agrum, quem amiserat, recipere meruit' (recipere om. BP) Servius in vita. 'unde cum omnibus Mantuanis agri auferrentur, quod Antonianis partibus favissent, huic soli concessit' (Caesar) 'memoria condiscipulatus' vita Bern.

trema fere aestate anni 713 bello Perusino cum Pollio Fulviae et L. Antonio auxilium laturus reliquisset Galliam, confecto vero anno 714 ineunte fugatus etiam esset, in locum eius ab Octaviano *Alfenus Varus* Galliae transpadanae legatus substitutus est¹⁾. qui cum olim una cum Vergilio Epicuri praecepta apud Sironem magistrum imbibisset, magna poetae spes fuit fore ut per hunc et sua veteranorum ab avaritia tuta possideret et ceteris Mantuanis amissa bona reconciliaret. nam triumvir ille agris dividendis cum Cornelio Gallo constitutus partem agrorum illis reddere etiam iussus erat a senatu²⁾. nec premissis initio magnificis pepercit, quae si soluta forent, laudes se magni amici, qui ipse non alienus a musis erat (ecl. VI 11 sq.), insigni poemate praedicaturum esse pro sua parte promisit poeta (cf. ecl. VI 6 sq.).

Et adgressus est opus, cuius exordium in ecl. IX 27—29 ipse repetit: sed Varus parum stetit promissis. immo 'iussus tria milia passuum a muro in diversa relinquere cum vix octingentos passus aquae quae circumdata erat admetiretur', nihil Mantuanis praeter palustria reliquisse a Cornelio Gallo postea est accusatus³⁾. nec Vergilio auxilium tulit, cum is altera veteranorum, qui vicinos agros acceperant, duce *Milieno Torone* primipilari inruptione in agrum eius facta non tantum iterum cum suis expulsus, sed etiam inter altercationem de finibus ortam a *Clodio* quodam latrone paene occisus sit, qui omnem se litem amputa-

¹⁾ 'alii fuso fugatoque Asinio Pollione ab Augusto *Alfenum Varum* legatum substitutum, qui transpadanae provinciae et agris dividendis praesesset, qui curavit ne ager, qui *Virgilio* restitutus fuerat, a veteranis auferretur' Servius ad ecl. VI 6. 'sane blanditur *Alfeno Varo*, qui *Pollione* fugato legatus transpadanis praepositus est ab Augusto' Servius ad ecl. IX 29. 'quidam autem dicunt primitus agros ab *Pollione* *Virgilio* redditos, postquam autem *Varus* successit *Pollioni*, adempti sunt.' schol. Bern. ad ecl. IX arg. addas eiusdem ad ecl. VIII 6 adnotationem quam supra p. XVIII sq. exscripsi. vide prolegg. 5 sqq.

²⁾ Servius in praef. bucol. postquam de *Arrii* impetu narravit (vide infra) 'postea ab Augusto missis triumviris et ipsi ager est redditus et Mantuanis pro parte. hinc est quod cum in prima ecloga legimus eum recepisse agrum, postea eum querulam invenimus, ut [IX 11—13].'

³⁾ Servius ad ecl. IX 10: cf. prolegg. 6.

turum esse iactans stricto eum gladio ita persecutus est, ut ille fuga salutem aegre inveniret¹⁾.

Iterum igitur expulsus perfugium cum suis, etiam cum patre nactus est in villula quae *Sironis* olim fuerat. ubi et epigramma quod inter catalecta legitur *decimum* scripsit et *eclogam nonam* ortam esse probabiliter conicitur. qua iniuriam sibi factam graviter conquestus²⁾ laudatis etiam poematum quorundam partim ex *Theocriti idylliis* (III. XI) expressorum partim ab ipso in fautorum, *Vari* scilicet (27 sqq.) et *Octaviani* (46 sqq.), honorem inventorum exordiis, ut flagitii in vatem a latronibus commissi puderet ami-

¹⁾ Sic fere ut confusa veterum testimonia conciliarentur suasi in prolegg. 7. 'cum immunitatem agrorum *Virgilius* impetrasset, is est exorta de finibus inter eum et eos, qui in proximo agros acceperant, ex quibus *Clodius* quidam dixit se omnem litem amputaturum interfecit *Virgilio*, quem poeta stricto gladio se insequentem fugit in tabernam carbonariam et beneficio institutoris ex alia parte emissus servatus est.' Servius ecl. IX 1. *Claudius* commemorat schol. Bern. ad ecl. III 93 et in argumento ecl. IX, ubi haec leguntur: 'nam cum *Claudio* quodam milite communem agrum possidebat, a quo paene fuerat occisus;' et ad v. 2 his: 'advena, id est *Claudius*, non ut alii *Varum* vel *Arrium* centurionem dicunt.' de *Milieno Torone* locus est *Probi* p. 6 K. hic: 'promeruit ut agros suos reciperet, et eo facto concitaverat in se veteranos adeo, ut a *Milieno Torone* primipilari paene sit interfectus nisi fugisset, ut contestatur ipse cum ait [ecl. IX 14—16].' *Arrii* centurionis impetum reduce Roma *Virgilio* factum falso, ut puto, narrat Servius in praef. bucol. '... meruit ut agrum suum solus reciperet. ad quem accipiendum profectus ab *Arrio* centurione, qui eum tenebat, paene est interventus, nisi se praecipitasset in *Minchum*.' cf. idem ad ecl. III 94 IX 1. 23. sed ad priorem casum spectant quae *Donatus* in praef. bucol. § 63 habet: 'sed *Virgilius* merito carminum fretus et amicitia quorundam potentium centurioni *Arrio* cum obsistere ausus esset, ille statim ut miles ad gladium manum admovit, cumque se in fugam proripuisset poeta, non prius finis persequendi fuit quam se in fluvium *Virgilius* coniecisset atque ita in alteram ripam enalavisset.' quod absurde dicunt per allegoriam tangi ecl. III 94 sq. breviter sine ullo nomine in vita *Donati* p. 59, 5 R. 'qui' (*Maecenas*) 'sibi . . . opem tulisset adversus veterani cuiusdam violentiam, a quo in altercatione litis agrariae (om. Bern. Par.) paulum a fuit quin occideretur;' *Phocas* v. 81 sqq.: 'iam *Maro* pulsus erat: sed viribus obvius ibat *Fretus* amicorum clipeo, cum paene nefando Ense perit.' e. q. s.

²⁾ *Menalcam* in ecloga IX per allegoriam *Virgilium* intelligendum esse *Quintilianus* quoque VIII 6, 47 docet.

cos, Romam iterum se contulit, consilio, si vera scholiasta Bernensis tradit, Cornelii Galli et Maeri adiutus¹⁾. legerunt elegantissimum carmen sine dubio *Maecenas* et *Caesar*, quorum illamquamvis nondum tanta familiaritate Vergilium amplexus impetravit a principe, ut aliis ni fallor praediis illi donatis vitae et securitati poetae consuleretur. quem ne optasse quidem probabile est ut in rapacium atrociumque militum vicinia novis periculis expositus maneret²⁾. sive autem aliquae Vari quoque in commendando imperatoris magnificentiae poeta partes fuerant sive veteris eiusque potentis, quamquam inertis amici favorem noluit Vergilius plane amittere, cum laudes eius heroico carmine celebrandi consilium deposuisset (ecl. VI 2 sqq.), nomen tamen Vari praescripsit eclogae sextae, qua Sileni persona usus et Sironis communis magistri suavem memoriam ei lepide revocaret et Cornelii Galli poetae tum elegiarum clarissimi ingenium divinum veneraretur³⁾. Asinio vero Pollioni duplici poemate gratias rettulit: ecloga quarta, qua saeculum aureum consulis patris et filii, qui postea C. Asinius Gallus Saloninus appellatus est, nascentis anno 714

¹⁾ *hinc Romam pergat, et Cornelius atque Macer illi consilium dant* schol. Bern. in ecl. IX argum.

²⁾ *sed postea et per Maecenatem et per triumviros agris dividendis Varum, Pollionem et Cornelium Gallum fama carminum commendatus Augusto et agros recepit et deinceps imperatoris familiari amicitia* (sic. Sang. amore Bern. Par.) *perfruitus est* Donatus praef. bucol. § 63. negligenter ex Suetonio excerpta videntur quae in vita p. 58 sq. Donatus narrat: *ad bucolica transiit maxime ut Asinium Pollionem Alphenumque Varum et Cornelium Gallum celebraret quia in distributione agrorum, qui post Philippensem victoriam veteranis triumvirorum iussu trans Padum dividebantur, indemnem se praestitissent. deinde (edidit) georgica in honorem Maecenatis, qui sibi medioeriter adhuc noto operam tulisset* e. q. s. (vide supra). similia, sed contractiora etiam Probus p. 53: *restitutus beneficio Alpheni Vari, Asinii Pollionis et Cornelii Galli, quibus in bucolicis adular.* nec Phocas vv. 84—93 rerum ordinem accuratius quamvis verbosius persecutus est. cf. praeterea de Maecenate Martialis VIII 56, 9 et carmen ad Pison. 218 sqq.

³⁾ *Varum ergo prosequitur hoc epicedio . . . Silenum vero Sirona philosophum vult intellegi: nam Sirona et Vergilius audivit* schol. Veron. ad ecl. VI 6. cetera vide supra et in prolegg. p. 8, 11. quae apud Servium ad ecl. VI 26 in solo Leidensi n. 80 teste G. Thilone leguntur *haec autem omnia de Sileno a Theopompo*

auspiciis promissum splendidissime persequitur¹⁾, et octava revertenti ex Illyria imperatori dedicata, qua dignis Sophocleo cothurno, h. e. ipsius Pollionis arte, factis eius canendis nunc quidem inparem se professus ex bucolico interim genere, cuius colendi ille auctor fuerat, carmina duo Theocritea (II III) alterum alteri opposuit.

Denique Cornelii Galli deserti a Cytheride mima *sollicitos amores* in extrema eclogarum decima festive ita consolatur, ut quanto ipse illum amore crescente in horas (v. 73) amplectatur tenerrimis in exordio et in fine poematis verbis significet²⁾.

Cum recitata bucolica ingenti favore ab ipso poeta³⁾ tum in scaena per cantores crebro pronuntiata esse accepimus⁴⁾ eo quidem successu, ut quondam surrexisse universus populus et forte praesentem spectantemque Vergilium veneratus esse narretur⁵⁾. ergo cantata cum fuerint, mirum non est quod ad melicorum carminum similitudinem stropharum quandam aequabilitatem prae se ferunt.

in eo libro, qui Thaumasia appellatur, conscripta sunt. ipse ad commendationem addidit fallor an demonstrant ipsum poetam ut Statius silvis prosa oratione eclogis vel singulis vel universis praefatum fuisse?

¹⁾ *quidam Saloninum, Pollionis filium, accipiunt. alii Asinium Gallum, fratrem Salonini, qui prius natus est, Pollione consule designato. Asconius Pedianus a Gallo audisse se refert, hanc eclogam in honorem eius factam* Servius ad ecl. VI 11. *Gaius Asinius Gallus orator, Asinii Pollionis filius, cuius etiam Vergilius meminit* Hieronymus Ol. 128, 2 (p. 86 R.): cf. Macrobius Sat. III 7. varias ariolationes tradit schol. Bern. in ecl. IV. argum. praeterea vide de hac et de octava ecloga prolegg. p. 9 et 11.

²⁾ Cf. Servius et schol. Bern. ad ecl. X 1, prolegg. p. 10 sq.

³⁾ *dicitur autem* (ecloga VI) *ingenti favore a Vergilio esse recitata, adeo ut cum eam postea Cytheris meretrix cantasset in theatro* e. q. s. absurda apud Servium ad ecl. VI 11, de quibus vide prolegg. 8 sq.

⁴⁾ Cytherida eclogam sextam in theatro cantavisse non incredibile. *bucolica eo successu edidit, ut in scaena quoque per cantores crebro pronuntiarentur* Donatus in vita p. 60 R.

⁵⁾ Narrat Maternus in dialogo de orat. c. 13: *malo securam et quietum Vergilii secessum, in quo tamen neque apud divum Augustum gratia caruit neque apud populum Romanum notitia. testes Augusti epistolae, testis ipse populus, qui auditis in theatro Vergilii versibus surrexit universus et forte praesentem spectantemque Vergilium veneratus est sic quasi Augustum*; quae non possunt nisi ad bucolica referri.

quam cum olim in annal. philoll. LXXV p. 65 sqq. enarraverim, hic signis ad textum adpositis indicavi¹⁾.

Inde Maecenatis suasu ut desertorum per bella civilia agrorum Italicorum culturam novo studio resuscitaret georgica vel septem vel novem annis scripsit emendavitque²⁾: et recitavit perfectum opus per continuum quadriduum reverso ex Asia post Actiacam victoriam atque Atellae reficiendarum faucium causa commoranti Caesari praesente Maecenate, qui legendi vices susciperet, aestate anni 725 ante triumphum mense Sextili Romae actum, ut incohavisse anno 716 vel 717 videatur³⁾. quod tamen interfecto propria manu Cornelio Gallo anno 728 ita retractavit, ut in quarti libri parte altera pro laudibus amici olim Aegypto praefecti, cuius auctoritate Aristaei inventum firmaverat, Orphei fabulam insereret⁴⁾. nec desunt alia secundarum curarum vestigia, quamquam ipsum auctorem iterum georgica edidisse nec

¹⁾ Corripisse meo quidem sensu magis quam restituisse artem Vergilianam videtur qui nuper de eclogarum compositione in annal. philoll. 1865 p. 344 sqq. disseruit R. Peiper. quae autem in libro 'de poetarum Graecorum bucolicorum — carminibus in eclogis a Vergilio expressis' contra me disputaverat Gust. Ad. Gebauer iam maximam partem sibi ipsi displicere ante aliquot annos litteris mihi significavit.

²⁾ 'item proposuit Maecenas georgica, quae scripsit emendavitque septem annis' (VI vel VII annis Bern. quadriennio Guelferb.) Servius in vita p. 1. 'bucolica triennio (biennio Sang.), georgica VII, Aeneida XI perfecit annis' Donatus p. 60 R. 'georgica septennio scripsit, georgica Maecenas postulavit' Iunilius in schol. Bern. ad ge. I 1. 'post haec' (bucolica) 'ruris praecepta colendi Quatuor exposuit libris: en commoda terrae Edocuit geminis anno minus omnia lustris' Phocas v. 96 sqq. cf. prolegg. 13 sq.

³⁾ 'georgica reverso post Actiacam victoriam Augusto atque Atellae reficiendarum faucium causa commoranti per continuum quadriduum legit suscipiente Maecenate legendi vicem quotiens interpellaretur ipse vocis offensione' Donatus p. 61 R. vide prolegg. p. 14 sqq.

⁴⁾ 'fuit autem' (Gallus) 'amicus Virgiliti adeo, ut quartus georgicorum a medio usque ad finem eius laudes teneret, quas postea iubente Augusto in Aristaei fabulam commutavit' Servius ad ecl. X 1. 'sane sciendum ut supra diximus ultimam partem huius libri esse mutatam. nam laudes Galli habuit locus ille, qui nunc Orphei' (sic Vat. Aristei et Orfei Par. Aristaei Orphei Voss. et Barb.) 'continet fabulam, quae inserta est, postquam irato Augusto Gallus occisus est' idem ad ge. IV 1. cf. prolegg. 22 sq.

traditum nec probabile est: immo schedas, in quibus multa et mutaverat et addiderat, relictas ab eo amici post mortem ut potuere in ordinem redegerunt¹⁾.

Georgica dum scribit poeta plurimum temporis in Campania ceterisque Italiae meridionalis regionibus, maxime autem Neapoli in urbe 'studiis ignobilis otii' (ge. IV 563 sqq.) florente²⁾ consumpsit. etiam rus Nolae propinquum habuisse videtur³⁾ nec omnino improbabile, Campanis potissimum praediis Caesarem Andini agri damnum compensavisse. Tarentum⁴⁾ se vidisse narrat ge. IV 125, et vere anni 717 cum Vario Plotioque Sinuessae Horatio tunc familiarissimo cum occurrisset inproviso, una cum eo et Maecenate aliisque iter Brundisium confecit⁵⁾. nam tradiderat Maecenati Horatium ex Graecia a. 713 reducem iam anno 715 exeunte vel

¹⁾ Vide prolegg. caput III.

²⁾ Cf. Strabo V 7 p. 246 ἐπιτείνουσι δὲ τὴν ἐν Νεαπόλει διαγωγὴν τὴν Ἑλληνικὴν οἱ ἐκ τῆς Ῥώμης ἀναφοροῦντες δεῦρο ἡσυχίας χάριν τῶν ἀπὸ παιδείας ἐργασαμένων ἢ καὶ ἄλλων διὰ γῆρας ἢ ἀσθένειαν ποθοῦντων ἐν ἀνέσει ζῆν. καὶ τῶν Ῥωμαίων δ' ἐνιοὶ χαίροντες τῷ βίῳ τούτῳ, θεωροῦντες τὸ πλεῖθος τῶν ἀπὸ τῆς αὐτῆς διαγωγῆς ἐπιδημοῦντων ἀνδρῶν, ἄσμενοι φιλοχροῦσι καὶ ζῶσιν αὐτόθι. Horatii epod. V 43 Ovidii metam. XV 712 Statii silv. III 5, 85 Sili XII 31 sqq.

³⁾ 'scriptum in quodam commentario repperi versus istos a Vergilio ita primum esse recitatos atque editos: "talem . . . Nola iugo" (ge. II 225); "postea Vergilium petisse a Nolanis aquam uti duceret in propinquam rus, Nolanos beneficium petitum non fecisse, poetam offensum nomen urbis eorum quasi ex hominum memoria, sic ex carmine suo derasisse oramque pro Nola mutasse atque ita reliquisse: "et vicina V. ora iugo" Gellius VI (VII) 20. cf. Philargyrius ad ge. II 225 Servius ad Aen. VII 740. defendi narrationem in prolegg. 23 sq.

⁴⁾ Propertius quod eleg. III 34, 67 Vergilium 'umbrosi subter pineta Galaesi', h. e. in agro Tarentino canere bucolica dicit, certa memoriae fide non nititur: immo illa orta sunt partim ubi 'viridis teneras praetexit harundine ripas Mincius' (ecl. VII 12), partim in urbe. sed fortasse Ioh. Chr. Iahnus in praef. p. VII recte coniecit, cum illa scripsit Propertius a. 728 in agro Tarentino versatum esse Vergilium.

⁵⁾ 'postera lux oritur multo gratissima; namque Plotius et Varius Sinuessae Vergiliusque Occurrunt, animae quales neque candiores Terra tulit neque quis me sit devinctior alter. O qui complexus et gaudia quanta fuerunt! Nil ego contulerim iucundo sanus amico.' Horatius sat. I 5, 39 sqq. cf. Franckii fastos Hor.

ineunte 716, quo quidem tempore ipsius et fama ingenii inter doctos adulta et gratia apud Maecenatem satis firmata erat¹⁾. atque ut singulas georgicon partes amicis vel legi vel mitti iam ante recitationem anni 725 par erat, ita Horatius iam multo ante et georgicon I 512 sq. in satira I 1, 114 sq. imitatus est et in I 10, 44 'molle atque facetum' gaudentes rure Camenas Vergilio adnuisse praedicavit.

Ad Octaviani res gestas versibus exornandas se mox adgressurum esse promiserat ge. III 46 sqq., sed mutato non sine ipsius imperatoris auctoritate consilio interim Iuliae gentis et populi Romani origines *Aeneide* condere instituit statim post absolutam georgica, h. e. anno 725. cui componendae omne quod supererat vitae tempus undecim annis impendit²⁾. nascentis poematis famam anno 728 vel 729 auspicatus est Propertius his versibus III 34, 59 sqq.:

me iuvat hesternis positum languere corollis,
quem tetigit iactu certus ad ossa deus,
Actia Vergilium custodis litora Phoebi,
Caesaris et fortes dicere posse rates,
qui nunc Aeneae Troiani suscitât arma
iactaque Lavinis moenia litoribus.
cedite Romani scriptores, cedite Graei:
nescio quid maius nascitur Iliade.³⁾

p. 96 sqq. cum v. 93 Varius solus narretur Canusii discessisse, Vergilius cum ceteris Brundisium usque viam carpsisse statuendus est.

¹⁾ 'nulla etenim mihi te fors obtulit: optimus olim Vergilius, post hunc Varius dixere quid essem' Horatius sat. I 6, 54 sq. conl. II 6, 40.

²⁾ 'postea ab Augusto Aeneidem propositam scripsit annis undecim; sed nec emendavit nec edidit' Servius in vita. 'Aeneida XI perfecit annis' Donatus p. 60, 6 R. 'bis sena volumina sacro Formavit donata duci trieteride quarta' Phocas v. 100 sq. 'novissimum Aeneidem inchoavit, argumentum varium ac multiplex et quasi amborum Homeri carminum instar, praeterea nominibus ac rebus Graecis Latinisque commune et in quo, quod maxime studebat, Romanas simul urbis et Augusti origo confineretur.' Donatus p. 59, 8 R. 'Aeneida ingressus bello Cantabrico * * *' Probus in vita p. 1 K (53, 11 R.). vide prolegg. 56 sqq.

³⁾ 'Aeneidos vixdum coeplae tanta extitit fama, ut Sextus Propertius non dubitaverit sic praedicare: cedite . . . Iliade' Donatus

quibus apparet, ne tum quidem spem depositam fuisse fore ut post perfectam Aeneidem Actiacum bellum peculiari poemate Vergilius describeret¹⁾.

Splendidissimi operis cognoscendi cupidus Augustus cum adversus Cantabros bellum gereret anno 728 vel 729 'supplicibus atque etiam minacibus per iocum litteris efflagitabat, ut sibi de Aeneide, ut ipsius verba sunt, vel prima carminis hypografe vel quodlibet colon mitteretur' a poeta²⁾. qui respondit epistula, qua post prooemium tale 'ego vero frequentes a te litteras accipio' infra 'de Aenea quidem' inquit 'meo, si mehercle iam dignum auribus haberem tuis, libenter mitterem: sed tanta incognata res est, ut paene vitio mentis tantum opus ingressus mihi videar, cum praesertim ut scis alia quoque studia ad id opus multoque potiora impertiar³⁾.' multo demum post tres omnino libros Augusto recitavit: constat de *quarto*, nisi quod tempus recitationis ignoratur, et de *sexto*, quod paulo post Marcelli mortem intra annos 731 et 732 exeuntes pronuntiavit Augusto et Octaviae⁴⁾. quae ad pulcherrimos de Marcello versus (860 sqq.) re-